附件：

湘政法发〔2016〕19号

湖南省人民政府法制办公室

关于全省行政执法人员执法资格考试工作
有关事项的通知

各市州、县市区人民政府法制办公室（负责法制工作的机构），省政府各厅委、各直属机构法制机构：

为了做好行政执法人员资格考试工作，根据湖南省人民政府法制办公室《关于全省行政执法人员执法资格考试和“两证”换发工作的通知》（湘政法发〔2016〕12号）要求，现就2016年度行政执法资格考试工作有关事项通知如下：

一、考试对象和考试内容

（一）考试对象。除依照法律、行政法规规定持国务院有关部门行政执法证的人员外，全省从事行政许可、行政处罚、行政强制、行政给付、行政征收、行政收费、行政确认、行政检查等执法活动的行政执法人员，以及从事行政执法监督的人员。

依法持有国务院有关部门行政执法证的部门应当于2016年12月30日前将执法证件样式和持证人员名单报送省政府法制办备案。

（二）考试内容。此次行政执法资格考试不指定辅导教材。行政执法资格考试公共法律知识的内容为编入《湖南省公务员依法行政手册》（湖南省人民政府法制办公室编，中国法制出版社2015年出版）中的法律、法规、规章和政策文件，具体内容见附件1。

二、报名和组织考试

（一）集中报名。省直行政执法机关（包括法律、法规授权的组织，下同）负责对本单位的行政执法人员进行统计和初步审核，并填写行政执法资格考试报名表（附件2），加盖本单位印章，报送省政府法制办公室；市州直行政执法机关负责对本单位的行政执法人员进行统计和初步审核，并填写行政执法资格考试报名表（附件2），加盖本单位印章，报送市州政府法制办公室（负责法制工作的机构）；县市区直行政执法机关和乡镇对本单位的行政执法人员进行统计和初步审核，并填写行政执法资格考试报名表（附件2），加盖本单位印章，报送所在县市区政府法制办公室（负责法制工作的机构）。在报送纸质报名表的同时，提交电子版报名表、3张近期1寸彩色照片和近期1寸彩色电子照片（照片分辨率为宽358像素，高441像素，并以身份证号码命名）。

（二）审核录入。各级政府法制办公室（负责法制工作的机构）负责对报送的行政执法资格考试人员进行审核，审核合格后将姓名、性别、身份证号码、电子照片等录入湖南省行政执法人员资格考试系统。

（三）组织考试。本轮行政执法资格考试（公共法律知识考试）由湖南广播电视大学提供考试服务。市州政府法制办公室（负责法制工作的机构）应当积极主动与市州广播电视大学联系；县市区政府法制办公室（负责法制工作的机构）应当积极主动与同级广播电视大学工作站联系。共同制定考试方案，组织安排考试。行政执法人员资格考试工作应当于11月底前完成。各地根据需要，可以安排行政执法人员进行模拟考试。

三、监考

除广播电视大学（工作站）派员监考外，每个考点应当至少安排一名政府法制工作人员负责监考和核对参考人员身份。核对参考人员时必须保证准考证、身份证与本人一致。同时，要安排一名技术人员负责考试应急工作。

四、考试纪律和处理

（一）考试纪律
1.不得携带手机、电子接收（发射）及储存器材等物品进入考场；

2.不得携带任何与考试有关的书籍和资料；

3.不得交头接耳，不准窥视他人屏幕；

4.不得由他人冒名顶替考试。

（二）违纪处理

1.违反前款考试纪律第1、2、3项规定，经监考人员责令改正、仍不改正的，考试成绩作无效处理，并责令考试人员退出考场。

2.违反前款考试纪律第4项规定的，成绩无效；代考人员为行政执法人员的取消其考试资格。

3.参考人员违反考试纪律情节严重的，取消执法资格考试资格。

4.取消行政执法人员考试资格的处理决定由省政府法制办公室作出，并在全省通报。

五、加强考试监督

各级政府法制办公室（负责法制工作的机构）要加强对考试工作的监督检查，上级政府法制办公室（负责法制工作的机构）应当加强对下级考点的巡查，考试期间不定期进行巡考。

对考场纪律差的考点，由政府法制办公室（负责法制工作的机构）责令整改，整改后仍达不到要求的，取消考点资格，并予以通报。各级政府法制工作人员玩忽职守、徇私舞弊的，一经发现，将严格依法依规依纪处理。

附件：
1. 公共法律知识考试主要内容
2. 行政执法资格考试报名表
                       湖南省人民政府法制办公室

                              2016年8月16日
附件1

公共法律知识考试主要内容
1、《中华人民共和国宪法》

2、《中华人民共和国行政处罚法》

3、《中华人民共和国行政许可法》

4、《中华人民共和国行政强制法》

5、《中华人民共和国行政诉讼法》

6、《中华人民共和国行政复议法》

7、《中华人民共和国行政复议法实施条例》

8、《中华人民共和国国家赔偿法》

9、《中华人民共和国刑法》第八章、第九章

10、《中华人民共和国公务员法》

11、《中华人民共和国信息公开条例》

12、《湖南省实施<中华人民共和国信息公开条例>办法》

13、《湖南省行政程序规定》

14、《湖南省政府服务规定》

15、《湖南省规范行政裁量权办法》

16、《湖南省规范性文件管理办法》

17、《湖南省行政执法案例指导办法》

18、《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》

19、《湖南省贯彻落实<中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定>的实施方案》

20、《法治政府建设实施纲要（2015—2020年）》

21、《最高人民法院关于行政诉讼证据若干问题的规定》
附件2

                  行政执法资格考试报名表
	姓  名
	性别
	学历
	专业
	身份证号码
	工作岗位
	单位人事

部门意见